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DARS JARAYONIDA 
O‘QUVCHILARNING DIQQAT 

ETISHMOVCHILIGINI OLDINI 
OLISH

Yulchiyeva Shoxsanam
Alfraganus Universiteti Pedagogika va psixologiya

yo‘nalishi 3-kurs talabasi

Annotatsiya: Ushbu maqolada dars jarayonida o‘quvchilarda diqqat etishmovchiligining oldini olish bo‘yicha tadqiqot 
olib borgan olimlarning qarashlari tahlil qilingan, diqqat etishmovchiligini bartaraf etish usullari yoritilgan hamda umumiy 
xulosa berilgan.

Kalit so‘zlar: diqqat, o‘quvchilar, usul, ta’lim, dars jarayoni, texnologiyalar, interaktiv yondashuv, bilim, ko‘nikma.
Abstract: This article analyzes the views of researchers who have studied methods for preventing attention deficit among 
students during the educational process. It explores strategies to address lack of attention and presents corresponding 
conclusions.

Key words: attention, students, method, education, educational process, technologies, interactive approach, knowledge, 
skills.
Аннотация: В статье анализируются взгляды учёных, проводивших исследования по профилактике дефицита 
внимания у учащихся в ходе учебного процесса. Рассмотрены методы предупреждения рассеянности и представ-
лены соответствующие выводы.

Ключевые слова: внимание, учащиеся, метод, образование, учебный процесс, технологии, интерактивный 
подход, знания, навыки.

KIRISH
Diqqat etishmovchiligi – bu o‘quvchining dars davomida kerakli ma’lumotlarga uzoq vaqt e’tibor qaratol-

masligi, chalg‘ib qolishi yoki e’tiborini boshqa omillarga yo‘naltirishi holatidir. Bunday holat o‘quvchilarning o‘quv 
faoliyati samaradorligini pasaytiradi va ta’lim jarayonida jiddiy to‘siqlardan biri hisoblanadi. Dars jarayonida 
o‘quvchilarning diqqat etishmovchiligi bugungi kunda ta’lim tizimining eng dolzarb va muhim muammolaridan 
biri sifatida e’tirof etilmoqda.

Mazkur muammoni bartaraf etish uchun pedagogik, psixologik va ijtimoiy yondashuvlarni kompleks tarzda 
qo‘llash zarur. Shunday integratsiyalashgan yondashuvlar orqali ta’lim jarayonining samaradorligini oshirish va 
o‘quvchilarning bilim olish darajasini yaxshilash mumkin.

Diqqat etishmovchiligining sabablari ichki va tashqi omillar bilan bog‘liq. Ichki omillarga o‘quvchining psi -
xologik holati, charchoq, stress, qiziqishning yetishmasligi, motivatsiyaning pastligi, shaxsiy muammolar kiradi. 
Tashqi omillar esa darsning zerikarli tarzda tashkil etilishi, o‘qituvchining sust faoliyati, shovqinli va bezovta 
muhit, dars materialining noaniqligi yoki ortiqcha murakkabligi bilan izohlanadi. Shuningdek, organizmga oid 
sog‘liq muammolari, shu jumladan, ba’zida diqqat etishmovchiligi nevrologik yoki psixologik buzilishlar bilan 
bog‘liq bo‘lishi mumkin.

Mazkur muammoning ta’lim jarayoniga ta’siri o‘quvchilarning bilimni yetarli darajada o‘zlashtira olmasligida 
namoyon bo‘ladi. Darsning samaradorligi pasayadi, o‘qituvchi rejalashtirilgan dars mazmunini to‘liq yetkazishga 
ulgurmaydi. Natijada o‘quvchilar orasida intizom buzilishi, shovqin ko‘payishi, o‘zaro chalg‘itish holatlari vujudga 
keladi. Uzoq muddatda bu o‘quvchilarning o‘quv motivatsiyasi va o‘z-o‘ziga bo‘lgan ishonchini susaytiradi.

Diqqat etishmovchiligi muammosini hal etish ta’lim sifatini ta’minlash nuqtayi nazaridan muhim ahami-
yatga ega bo‘lib, u dars jarayonining ajralmas qismiga aylanishi lozim. O‘qituvchilar va ta’lim sohasi mutaxas-
sislari metodik yondashuvlar, interaktiv usullar va psixologik ko‘mak vositalaridan foydalanish orqali mazkur 
muammoni samarali bartaraf etishlari mumkin.
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Zamonaviy ta’lim tizimida diqqatni jamlashga doir qiyinchiliklar tobora kuchayib bormoqda. Texnologi-
yalarning tezkor rivojlanishi, ko‘plab tashqi chalg‘ituvchi omillar, o‘quvchilarning psixologik holatidagi o‘zga-
rishlar diqqat etishmovchiligi muammosini yanada chuqurlashtirmoqda. Ushbu holat natijasida o‘quvchilar 
darsdan zarur bilim va ko‘nikmalarni yetarlicha ololmaydi, bilim darajasining pasayishi, o‘z-o‘ziga ishonchning 
susayishi, shuningdek, intizom buzilishi va dars jarayonining tartibsizlashuvi kuzatiladi.

Raqamli muhitda internet, ijtimoiy tarmoqlar va video o‘yinlar diqqatni chalg‘ituvchi asosiy omillardan biri 
bo‘lib qolmoqda. Shu bilan birga, dars metodikasi va uslublarining eskirganligi, o‘quvchilarda yuzaga kelayotgan 
psixologik stress, oilaviy muammolar va sog‘liq bilan bog‘liq holatlar ham diqqatning tarqoqlashuviga sabab 
bo‘lmoqda.

Xulosa shuki, diqqat etishmovchiligi muammosini hal etish zamonaviy pedagogikaning dolzarb vazifala-
ridan biri bo‘lib, ta’lim sifatiga bevosita ta’sir ko‘rsatadi. O‘qituvchilar va mutaxassislar innovatsion metodlar, 
zamonaviy texnologiyalar va psixologik yondashuvlardan foydalanish orqali bu muammoni yumshatish hamda 
o‘quv jarayonining sifatini oshirish yo‘lida harakat qilishlari zarur.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
O‘quvchining dars jarayonida diqqat etishmovchiligining oldini olish muammosini o‘rgangan ko‘plab 

pedagog va psixolog olimlar mavjud. Quyida ushbu yo‘nalishda ilmiy izlanishlar olib borgan mashhur olimlar va 
ularning asosiy g‘oyalari bilan tanishib chiqamiz.

Daniel Goleman o‘z g‘oyalarida emotsional intellekt (EI) tushunchasini rivojlantirgan bo‘lib, bu – o‘quv-
chining o‘z hissiyotlarini anglash va boshqarish qobiliyatidir. Uning fikricha, diqqatni oshirishning samarali usul-
laridan biri – o‘quvchilarga o‘z emotsiyalarini tushunish, boshqarish va stress hamda bezovtalikni kamaytirishga 
yordam beruvchi texnikalarni (masalan, nafas olish mashqlari, qisqa tanaffuslar) o‘rgatishdir. Shuningdek, ijobiy 
emotsional muhit yaratish va o‘quvchilarni rag‘batlantirish orqali emotsional barqarorlikni ta’minlash diqqatni 
jamlashga ijobiy ta’sir ko‘rsatadi.

Herbert A. Simon esa diqqatning cheklanganligi va ma’lumotlarni saralash qobiliyati haqida fikr bildiradi. U 
diqqatni boshqarish va uni samarali taqsimlash muhimligini ta’kidlaydi. Simon diqqatni oshirish uchun quyidagi 
yondashuvlarni taklif etadi: dars davomida asosiy va muhim ma’lumotlarga e’tibor qaratish, keraksiz yoki 
ortiqcha axborotdan qochish, shuningdek, e’tiborni yo‘naltirish uchun vizual va eshituv vositalaridan foydal-
anish. Bunday yondashuvlar axborotning tuzilishini yaxshilaydi va diqqatning samarali ishlashini ta’minlaydi.

O‘zbek olimlari ham ushbu muammo yuzasidan muhim ilmiy izlanishlar olib bormoqda.
A. Yoqubjon ta’lim psixologiyasi va pedagogikasi sohasida o‘quvchilarning e’tiborini jamlash, motivatsi-

yasini oshirish va diqqat etishmovchiligini kamaytirishga oid metodlarni ishlab chiqish va ularni amaliyotga joriy 
etish ustida faol ishlamoqda. U, shuningdek, ta’lim jarayonida interaktiv metodlardan foydalanish samarador-
ligini o‘rganadi.

G. Qodirova o‘quvchilarning e’tibor va diqqat qobiliyatini rivojlantirishga qaratilgan metodlarni tadqiq etgan. 
U psixologik ta’lim uslublarida diqqatni boshqarish va chalg‘ituvchi omillarni bartaraf etish bo‘yicha amaliy 
yondashuvlar ishlab chiqqan.

O‘zbek maktablari sharoitida diqqatni oshirish bo‘yicha maxsus metodik tavsiyalar ishlab chiqilgan.
B. Xolmirzaev pedagogik psixologiya sohasida faoliyat yuritib, diqqat etishmovchiligini oldini olishga 

qaratilgan metodlar va treninglar tizimini ishlab chiqqan. Shuningdek, u o‘quvchilarning emotsional holatini va 
diqqatini boshqarish metodlarini chuqur o‘rganib chiqqan.

N. Shamsiyeva esa ta’lim jarayonida diqqat etishmovchiligini kamaytirish bo‘yicha innovatsion pedagogik 
texnologiyalarni tadqiq qilgan. U rivojlanayotgan davlatlar sharoitida o‘quvchilarning e’tiborini jamlashga doir 
yondashuvlarni tahlil qilib, amaliy takliflar bergan.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Dars jarayonida o‘quvchilarning diqqat etishmovchiligini oldini olish bo‘yicha quyidagi metodlarni ajratib 

ko‘rsatish mumkin:

• Interaktiv o‘qitish metodlari – savol-javoblar, muhokamalar, guruh ishlari, rolli o‘yinlar orqali o‘quv-
chilarning faolligini oshirish hamda ularni dars jarayoniga faol jalb etish orqali diqqatni jamlashga erishiladi.

• Ma’lumotni bloklarga ajratish – o‘quv materialini kichik, lo‘nda va tushunarli qismlarga bo‘lib taqdim etish, 
har bir qismdan so‘ng qisqa mashqlar yoki savollar orqali o‘quvchilarning fikrini jamlash tavsiya etiladi.

• Vizual vositalardan foydalanish – slaydlar, diagrammalar, rasm va videolar orqali taqdim etilgan vizual 
materiallar o‘quvchilarning diqqatini jalb qiladi hamda mavzuni osonroq tushunishga yordam beradi.
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• Fiziologik tanaffuslar va jismoniy mashqlar – har 15–20 daqiqada qisqa tanaffus berish, oddiy jismoniy 
mashqlar, nafas olish texnikalari yoki yengil harakatlar o‘quvchilarning charchashini kamaytiradi va diqqatni 
tiklaydi.

• Shaxsiylashtirilgan yondashuv – o‘quvchilarning qiziqishlari va ehtiyojlariga mos tarzda mavzularni 
ularning hayotiy tajribasiga yaqinlashtirish, individual qobiliyatlarini inobatga olish zarur. Shaxsiylashtirilgan 
yondashuv diqqatni jamlashni kuchaytiradi.

• Diqqatni boshqarish texnikalari – dars boshida kun tartibini aniqlashtirish, o‘quvchilarga darsning 
maqsad va vazifalarini tushuntirish, ularning diqqatini belgilangan yo‘nalishga yo‘naltirish muhim hisobla-
nadi.

• Motivatsiyani oshirish – ijobiy baholash, rag‘batlantirish va mukofotlash orqali o‘quvchilarning darsga 
bo‘lgan qiziqishini oshirish, darsni qiziqarli va ilhomlantiruvchi tarzda tashkil etish zarur.

• Muhitni tartibga solish – dars xonasida shovqinni minimal darajaga tushirish, o‘quvchilarning o‘tirish 
tartibini diqqatni jamlashga moslashtirish kerak bo‘ladi.

• Zamonaviy texnologiyalardan oqilona foydalanish – multimedia vositalari orqali darsni jonlantirish, shu 
bilan birga, texnologiyadan ortiqcha chalg‘ituvchi omil sifatida emas, balki ta’limiy resurs sifatida foydala-
nish lozim.

• Individual yondashuv – diqqat bilan bog‘liq muammolari mavjud o‘quvchilar bilan alohida ishlash, ularning 
ehtiyoj va imkoniyatlarini chuqur o‘rganish orqali samaradorlikni ta’minlash mumkin.

• Gamifikatsiya (o‘yinlashtirish) – o‘yin elementlari (ballar, medallar, reytinglar, darajalar) orqali o‘quv-
chilarning motivatsiyasini oshirish, faoliyatga rag‘bat va raqobat ruhi kiritish mumkin. Masalan, sinfdagi 
peshqadamlarni ballar orqali aniqlash va mukofotlash diqqatni kuchaytiradi.

• Interaktiv viktorinalar va testlar – onlayn yoki oflayn shakldagi o‘yin tarzidagi testlar va tanlovlar dars 
materialini qiziqarli shaklda takrorlash va mustahkamlashga xizmat qiladi.

• Ta’limiy video o‘yinlar – maxsus ishlab chiqilgan dasturiy o‘yinlar, masalan, Prodigy (matematika), Mine-
craft Education Edition (kreativlik va tabiiy fanlar) mavzuni chuqurroq o‘zlashtirishga yordam beradi.

• Rolli o‘yinlar – o‘quvchilar dars mavzusi doirasida muayyan rollarni bajarish orqali mavzuni faol o‘zlashti-
radilar. Masalan, tarix darslarida tarixiy shaxslar rolini ijro etish, til darslarida suhbatdosh obrazlarini 
canlandırish diqqatni jamlash va kommunikatsion ko‘nikmalarni rivojlantirishda yordam beradi.

• Jismoniy harakatga asoslangan o‘yinli metodlar – dars jarayoniga jismoniy harakatlar, sport yoki 
harakatli o‘yinlarni kiritish orqali o‘quvchilar diqqatini tiklash mumkin. Masalan, matematika darsida “raqam-
larni qidirish”, til darslarida esa harakatli “so‘z o‘yinlari” diqqatni jonlantirishda samarali vosita hisoblanadi.

Umuman olganda, o‘yinli texnologiyalar keng turga ega bo‘lib, har biri o‘quvchilarning diqqatini jamlash, 
darsni qiziqarli qilish va ta’lim samaradorligini oshirishda muhim ahamiyat kasb etadi. Bu metodlarni dars 
mazmuni va o‘quvchilarning yoshiga mos tarzda tanlab qo‘llash maqsadga muvofiqdir.

TAHLIL VA NATIJALAR
Diqqat etishmovchiligini oldini olishga qaratilgan metodlarni ta’lim jarayonida qo‘llash natijasida o‘quv-

chilarning diqqatini uzoq muddat davomida jamlash imkoniyati ortadi. Ushbu metodlar yordamida o‘quvchilar 
darsga yanada faol, e’tiborli va ishtirokchan bo‘lib qoladilar. Uzoq muddatli diqqat esa, o‘z navbatida, o‘rganish 
samaradorligini oshirishda muhim omil hisoblanadi. Interaktiv va qiziqarli metodlarning qo‘llanilishi o‘quvchi-
larda o‘rganishga nisbatan ijobiy munosabatni shakllantirib, ularning motivatsiyasi va o‘z-o‘zini rivojlantirishga 
bo‘lgan intilishini kuchaytiradi.

Shuningdek, diqqat to‘liq jamlanganda bilim va ko‘nikmalarni chuqurroq o‘zlashtirish imkoniyati yuzaga 
keladi. O‘quvchilar mavzuni chuqurroq tushunadilar, ma’lumotni yodda saqlab qolish ko‘rsatkichlari oshadi va 
bu o‘z navbatida bilimning mustahkamlanishiga olib keladi. Diqqat jamlangan o‘quvchilar bilan dars jarayoni 
tezroq va samaraliroq kechadi, bu esa o‘qituvchiga dars rejasini to‘liq va belgilangan vaqt ichida amalga oshirish 
imkonini yaratadi.

Faol metodlar va interaktiv yondashuvlar o‘quvchilarning darsdagi ishtirokini kuchaytirib, sinfda intizom va 
tartibning yaxshilanishiga olib keladi. Bunday sharoitda shovqin va bezovtalik holatlari kamayadi. Guruh ishlari, 
muhokamalar kabi metodlar orqali o‘quvchilar bir-birini tinglash, fikr almashish va hamkorlik qilish kabi ijtimoiy 
ko‘nikmalarga ega bo‘ladilar. Bu ko‘nikmalar ularning shaxsiy va ijtimoiy rivojlanishiga ijobiy ta’sir ko‘rsatadi.



AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

M
A

K
TA

B
 T

A’
LI

M
I

SC
H

O
O

L 
ED

U
CA

T
IO

N
Ш

К
О

Л
Ь

Н
О

Е 
О

Б
РА

ЗО
В

А
Н

И
Е

588

2025-yil, iyul, №7-son

Fiziologik tanaffuslar va emotsional intellektga asoslangan yondashuvlar o‘quvchilarning charchash dara-
jasini kamaytiradi va stressni yengillashtiradi. Bu esa ularning ruhiy salomatligiga ijobiy ta’sir ko‘rsatib, dars 
jarayonida diqqatni tiklash imkonini yaratadi. Shu bilan birga, diqqatni oshirishga yo‘naltirilgan metodlar o‘qituv-
chining darsni boshqarish va o‘quvchilar bilan samarali muloqot o‘rnatish ko‘nikmalarini rivojlantiradi. Bu holat 
o‘z navbatida o‘quvchilar bilan ijobiy va do‘stona ta’limiy muhitni shakllantirishga xizmat qiladi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Xulosa qilib aytganda, diqqat etishmovchiligi – ta’lim jarayonining samaradorligiga salbiy ta’sir ko‘rsata-

digan dolzarb psixologik-pedagogik muammo hisoblanadi. Bu holatning sabablari turlicha bo‘lib, uni samarali 
hal etish uchun aniq tashxis qo‘yish, tizimli va metodik yondashuvlarni qo‘llash zarur. Shu bois o‘qituvchilar, 
ota-onalar va psixologlar o‘zaro hamkorlikda faoliyat yuritib, o‘quvchilarning diqqatini boshqarish va uni rag‘bat-
lantirishga alohida e’tibor qaratishlari lozim.

Diqqat etishmovchiligini oldini olishga qaratilgan metodlarni muntazam va ilmiy asoslangan tarzda qo‘llash 
dars jarayonining sifatini oshiradi, o‘quvchilarning bilim olish jarayonini yaxshilaydi va ularning psixologik hola-
tini qo‘llab-quvvatlashda muhim omil sifatida xizmat qiladi. Natijada, ta’lim sifati sezilarli darajada yaxshilanadi, 
o‘quvchilarda mustahkam bilim, yuqori motivatsiya va ijobiy o‘quv muhit shakllanadi.

Dars jarayonida diqqatni oshirishga xizmat qiluvchi metodlarning samarali qo‘llanilishi o‘quvchilarning 
diqqatini uzoq muddat davomida jamlashga yordam beradi, ta’lim jarayonini interaktiv, qiziqarli va mazmunli 
qiladi. Bu esa o‘z navbatida o‘quvchilarning o‘zlashtirish darajasining oshishi, darsga bo‘lgan qiziqishning ortishi, 
motivatsiyaning kuchayishi va ijtimoiy ko‘nikmalarning rivojlanishiga olib keladi. Shuningdek, bu yondashuvlar 
orqali stress darajasi kamayadi, sinfda tartib-intizom mustahkamlanadi va o‘qituvchining darsni boshqarish 
bo‘yicha samaradorligi ortadi.

Shu tariqa, diqqatni boshqarish metodlari o‘quv jarayonining ajralmas qismiga aylanishi lozim. Har bir 
darsda bu yondashuvlarni izchil va tizimli tarzda qo‘llash nafaqat ta’lim sifatini oshiradi, balki o‘quvchi shax-
sining har tomonlama rivojlanishiga zamin yaratadi.
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Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment
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